TỔNG CÔNG TY CN XI MĂNG VIỆT NAM

CÔNG TY CP XI MĂNG VICEM BÚT SƠN

Số:  126 /BUSOCO-PTV

V/v công bố thông tin về báo cáo tài chính quí 4 năm 2012
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà nam, ngày  28  tháng  01 năm 2013

                   Kính gửi:
- Uỷ ban Chứng khoán Nhà nước;
     - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tên công ty: Công ty cổ phần xi măng Vicem Bút Sơn

2. Mã chứng khoán: BTS

3. Địa chỉ trụ sở chính: Xã Thanh sơn-huyện Kim bảng-tỉnh Hà Nam

4. Điện thoại: 03513.851.323;
Fax: 03513.851.320-03513.852.482

5. Người thực hiện công bố thông tin
Người thực hiện công bố thông tin của Công ty cổ phần xi măng Vicem Bút Sơn là Ông Nguyễn Ngọc Tuấn, Kế toán trưởng Công ty cổ phần xi măng Vicem Bút Sơn (Chứng minh thư nhân dân số 168304888 ngày 28/12/2006 do Công an tỉnh Hà Nam cấp, số điện thoại di động: 0985.878.668).

6. Nội dung của thông tin công bố

Công ty kiểm toán đã ký hợp đồng kiểm toán BCTC: Công ty TNHH Kiểm toán An Phú.

Báo cáo tài chính quí 4 năm 2012 của Công ty cổ phần xi măng Vicem Bút Sơn được lập ngày 21/01/2013, bao gồm:

- Bảng cân đối kế toán; Báo cáo kết quả kinh doanh; Báo cáo lưu chuyển tiền tệ; Thuyết minh báo cáo tài chính;

- Văn bản giải trình chênh lệch lợi nhuận quí 4/2012 so với quí 4/2011.

7. Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính

Website: vicembutson.com.vn     hoặc:     vicembutson.vn
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Xin trân trọng cám ơn.
	Nơi nhận:

     - Như trên;

     - HĐQT, T.giám đốc Cty (để b/c);

     - Lưu: VT, PTV.
	NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN
TL.TỔNG GIÁM ĐỐC
KẾ TOÁN TRƯỞNG
Nguyễn Ngọc Tuấn

	TỔNG CÔNG TY CN XI MĂNG VIỆT NAM

CÔNG TY CP XI MĂNG VICEM BÚT SƠN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà nam, ngày 28 tháng  01 năm 2013

GIẢI TRÌNH
CHÊNH LỆCH LỢI NHUẬN QUÍ 4 NĂM 2012 SO VỚI QUÍ 4 NĂM 2011
I. BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÍ 4 NĂM 2012

- Bảng cân đối kế toán;

- Báo cáo kết quả kinh doanh;

- Báo cáo lưu chuyển tiền tệ;

- Thuyết minh báo cáo quyết toán tài chính.

(Có báo cáo đính kèm).
II. GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN QUÍ 4 NĂM 2012 SO VỚI QUÍ 4 NĂM 2011
Lợi nhuận trước thuế năm 2012 đạt -28,8 tỷ đồng, giảm 28,8 tỷ đồng so với năm 2011 (Năm 2011 là 0 đồng). Lợi nhuận giảm 28,8 tỷ đồng do doanh thu thuần giảm 90,7 tỷ đồng và chi phí giảm 61,9 tỷ đồng.

*) Doanh thu thuần giảm 90,7 tỷ đồng

Doanh thu giảm do sản lượng giảm 287.353 tấn (Clinker giảm 292.335 tấn, xi măng rời giảm 191.744 tấn, xi măng bao tăng 196.725 tấn), chiết khấu bán hàng năm 2012 tăng 81,8 tỷ đồng, dẫn đến doanh thu thuần giảm, lợi nhuận giảm 90,7 tỷ đồng.

*) Chi phí giảm 61,9 tỷ đồng, trong đó:

- Giá vốn tăng 75,9 tỷ đồng
- Chi phí bán hàng giảm 11,7 tỷ đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 58 tỷ đồng
- Chi phí tài chính giảm 80,3 tỷ đồng
Như vậy về cơ bản tất cả các chi phí đều giảm riêng giá vốn tăng 75,9 tỷ đồng là do giá vật tư đầu vào tăng làm giá xuất bình quân vật tư tăng tương ứng: giá điện bình quân tăng 102 đồng/kwh, giá than cám bình quân 3c tăng 446.752 đồng/tấn, 4a tăng 430.072 đồng/tấn, 4b tăng 206.389 đồng/tấn, than cám 5 tăng 14.000 đồng/tấn....
Như vậy, sau khi cộng các yếu tố tăng giảm chi phí và doanh thu, lợi nhuận trước thuế năm 2012 giảm 28,8 tỷ đồng so với năm 2011.

Công ty cổ phần xi măng Vicem Bút Sơn xin trân trọng báo cáo.

	NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN

TL. TỔNG GIÁM ĐỐC

KẾ TOÁN TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Tuấn

3